Trong khoảng thời gian đó, phong trào đấu tranh cách mạng của nhân dân ta lên cao, quân đội chính quy ngày càng tinh nhuệ và đường lối chiến tranh nhân dân đã dẫn tới những thắng lợi liên tục của cách mạng miền Nam Việt Nam. Các trận đánh Tết Mậu Thân (1968), Điện Biên Phủ trên không (1972) và chiến dịch Hồ Chí Minh (1975) lịch sử là những trận đánh lớn và đã giành được những thắng lợi nhất định. Tuy nhiên chúng ta đều phải khẳng định rằng: Chiến thắng nào cũng đều phải trả bằng xương máu của nhân dân.